



平成 24 年 4 月 27 日

各 位

会 社 名	株 式 会 社 昭 文 社
代 表 者 名	代 表 取 締 役 社 長 黒 田 茂 夫
コ ー ド 番 号	9 4 7 5 東 証 第 一 部
問 合 せ 先	取 締 役 経 営 管 理 本 部 長 大 野 真 哉
T E L	0 3 - 3 5 5 6 - 8 1 7 1

(訂正) 「平成 22 年 3 月期 第 1 四半期決算短信」の一部訂正について

平成 21 年 7 月 31 日に発表いたしました「平成 22 年 3 月期 第 1 四半期決算短信」の記載内容に一部訂正がありましたので下記の通りお知らせいたします。

記

1. 提出理由

過年度の決算において『税効果会計』に関する会計処理に誤りが発見され、記載内容の一部に訂正すべき事項がありました。

なお、詳しい訂正の経緯及び理由、訂正の内容につきましては、本日付で開示しております「訂正有価証券報告書の提出及び決算短信等の訂正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 訂正内容

訂正箇所には____を付して表示しております。

< サマリー情報 >
(訂正前)

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績 (平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	3,504	△5.7	△19	—	△17	—	△41	—
21年3月期第1四半期	3,715	—	△571	—	△572	—	△543	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	△2.48	—
21年3月期第1四半期	△31.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	32,557	27,225	83.6	1,637.17
21年3月期	33,076	27,418	82.9	1,648.77

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 27,225百万円 21年3月期 27,418百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	0.00	—	16.00	16.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期(予想)	—	0.00	—	20.00	20.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想 (平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	7,030	△5.8	△310	—	△320	—	△330	—	△19.84
通期	15,530	△0.3	260	—	240	—	210	—	12.63

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更 (四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無
- (4) 発行済株式数 (普通株式)
- | | | | | |
|-----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 22年3月期第1四半期 | 17,307,750株 | 21年3月期 | 17,307,750株 |
| ② 期末自己株式数 | 22年3月期第1四半期 | 678,174株 | 21年3月期 | 677,924株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期連結累計期間) | 22年3月期第1四半期 | 16,629,667株 | 21年3月期第1四半期 | 17,026,676株 |

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

(訂正後)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績 (平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	3,504	△5.7	△19	—	△17	—	△41	—
21年3月期第1四半期	3,715	—	△571	—	△572	—	△543	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	△2.48	—
21年3月期第1四半期	△31.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	32,557	26,695	82.0	1,605.33
21年3月期	33,076	26,889	81.3	1,616.93

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 26,695百万円 21年3月期 26,889百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	0.00	—	16.00	16.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期(予想)	—	0.00	—	20.00	20.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想 (平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	7,030	△5.8	△310	—	△320	—	△330	—	△19.84
通期	15,530	△0.3	260	—	240	—	210	—	12.63

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更 (四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの
 - ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
 - ② ①以外の変更 無
- (4) 発行済株式数 (普通株式)
 - ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) 22年3月期第1四半期 17,307,750株 21年3月期 17,307,750株
 - ② 期末自己株式数 22年3月期第1四半期 678,174株 21年3月期 677,924株
 - ③ 期中平均株式数 (四半期連結累計期間) 22年3月期第1四半期 16,629,667株 21年3月期第1四半期 17,026,676株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

< 添付資料 >

【定性的情報・財務諸表等】

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(訂正前)

当第1四半期末における総資産は、**325億57百万円**となり、前連結会計年度末に比べ**5億18百万円(1.6%)**減少いたしました。この主な要因は、現金及び預金が**5億89百万円**増加した一方で、受取手形及び売掛金が**8億1百万円**、商品及び製品が**1億94百万円**、仕掛品が**1億円**、データベースが**1億39百万円**減少したことであります。負債合計は、**53億32百万円**となり、前連結会計年度末に比べ**3億24百万円(5.7%)**減少いたしました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が**3億81百万円**、賞与引当金が**1億72百万円**減少したことであります。純資産においては、利益剰余金が剰余金の配当および当四半期純損失により**3億7百万円**減少した一方で、その他有価証券評価差額金が**1億12百万円**増加したことにより、純資産合計は**1億93百万円(0.7%)**減少し、**272億25百万円**となりました。

この結果、自己資本比率は**83.6%**と**0.7**ポイント改善しております。

～後略～

(訂正後)

当第1四半期末における総資産は、**325億57百万円**となり、前連結会計年度末に比べ**5億18百万円(1.6%)**減少いたしました。この主な要因は、現金及び預金が**5億89百万円**増加した一方で、受取手形及び売掛金が**8億1百万円**、商品及び製品が**1億94百万円**、仕掛品が**1億円**、データベースが**1億39百万円**減少したことであります。負債合計は、**58億61百万円**となり、前連結会計年度末に比べ**3億24百万円(5.3%)**減少いたしました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が**3億81百万円**、賞与引当金が**1億72百万円**減少したことであります。純資産においては、利益剰余金が剰余金の配当および当四半期純損失により**3億7百万円**減少した一方で、その他有価証券評価差額金が**1億12百万円**増加したことにより、純資産合計は**1億93百万円(0.7%)**減少し、**266億95百万円**となりました。

この結果、自己資本比率は**82.0%**と**0.7**ポイント改善しております。

～後略～

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表
(訂正前)

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,884,728	4,295,276
受取手形及び売掛金	3,228,064	4,029,619
有価証券	1,020,798	1,020,263
商品及び製品	1,799,586	1,993,664
仕掛品	512,338	613,167
原材料及び貯蔵品	7,804	7,627
繰延税金資産	611,698	636,935
その他	434,702	362,786
貸倒引当金	△12,870	△15,289
流動資産合計	12,486,851	12,944,051
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,518,257	3,563,471
土地	6,246,850	6,246,850
その他（純額）	320,262	349,141
有形固定資産合計	10,085,370	10,159,463
無形固定資産		
データベース	6,408,895	6,548,423
のれん	519,817	534,669
その他	517,448	481,017
無形固定資産合計	7,446,160	7,564,110
投資その他の資産		
投資有価証券	1,611,460	1,469,516
その他	1,087,483	1,096,032
貸倒引当金	△159,520	△157,090
投資その他の資産合計	2,539,423	2,408,458
固定資産合計	20,070,955	20,132,032
資産合計	32,557,806	33,076,083

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	577,916	959,887
短期借入金	847,000	847,000
1年内返済予定の長期借入金	337,470	308,120
未払法人税等	19,930	53,898
賞与引当金	68,026	240,686
返品調整引当金	778,132	838,644
受注損失引当金	—	1,663
その他	1,138,924	957,881
流動負債合計	<u>3,767,399</u>	<u>4,207,780</u>
固定負債		
長期借入金	435,109	362,839
繰延税金負債	<u>100,817</u>	<u>71,215</u>
退職給付引当金	622,585	568,473
役員退職慰労引当金	80,000	82,500
その他	326,523	364,481
固定負債合計	<u>1,565,034</u>	<u>1,449,510</u>
負債合計	<u>5,332,434</u>	<u>5,657,290</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,903,870	9,903,870
資本剰余金	10,708,236	10,708,236
利益剰余金	<u>6,907,649</u>	<u>7,215,030</u>
自己株式	<u>△524,318</u>	<u>△524,201</u>
株主資本合計	<u>26,995,437</u>	<u>27,302,935</u>
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	220,461	108,120
為替換算調整勘定	9,472	7,737
評価・換算差額等合計	<u>229,934</u>	<u>115,857</u>
純資産合計	<u>27,225,372</u>	<u>27,418,793</u>
負債純資産合計	<u>32,557,806</u>	<u>33,076,083</u>

(訂正後)

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,884,728	4,295,276
受取手形及び売掛金	3,228,064	4,029,619
有価証券	1,020,798	1,020,263
商品及び製品	1,799,586	1,993,664
仕掛品	512,338	613,167
原材料及び貯蔵品	7,804	7,627
繰延税金資産	611,698	636,935
その他	434,702	362,786
貸倒引当金	△12,870	△15,289
流動資産合計	12,486,851	12,944,051
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,518,257	3,563,471
土地	6,246,850	6,246,850
その他（純額）	320,262	349,141
有形固定資産合計	10,085,370	10,159,463
無形固定資産		
データベース	6,408,895	6,548,423
のれん	519,817	534,669
その他	517,448	481,017
無形固定資産合計	7,446,160	7,564,110
投資その他の資産		
投資有価証券	1,611,460	1,469,516
その他	1,087,483	1,096,032
貸倒引当金	△159,520	△157,090
投資その他の資産合計	2,539,423	2,408,458
固定資産合計	20,070,955	20,132,032
資産合計	32,557,806	33,076,083

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	577,916	959,887
短期借入金	847,000	847,000
1年内返済予定の長期借入金	337,470	308,120
未払法人税等	19,930	53,898
賞与引当金	68,026	240,686
返品調整引当金	778,132	838,644
受注損失引当金	—	1,663
その他	1,138,924	957,881
流動負債合計	<u>3,767,399</u>	<u>4,207,780</u>
固定負債		
長期借入金	435,109	362,839
繰延税金負債	<u>630,313</u>	<u>600,712</u>
退職給付引当金	622,585	568,473
役員退職慰労引当金	80,000	82,500
その他	326,523	364,481
固定負債合計	<u>2,094,531</u>	<u>1,979,006</u>
負債合計	<u>5,861,931</u>	<u>6,186,786</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,903,870	9,903,870
資本剰余金	10,708,236	10,708,236
利益剰余金	<u>6,378,153</u>	<u>6,685,534</u>
自己株式	<u>△524,318</u>	<u>△524,201</u>
株主資本合計	<u>26,465,940</u>	<u>26,773,439</u>
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	220,461	108,120
為替換算調整勘定	9,472	7,737
評価・換算差額等合計	<u>229,934</u>	<u>115,857</u>
純資産合計	<u>26,695,875</u>	<u>26,889,296</u>
負債純資産合計	<u>32,557,806</u>	<u>33,076,083</u>